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”Italiensk bokföring” 
 
 
Dubbel bokföring eller italiensk bokföring, som den är mera känd som, är regler för 
just att bokföra ekonomiska affärshändelser/transaktioner. Dvs en transaktion bokförs 
med samma belopp på två olika konton i debet och kredit. Denna fundamentala metod 
att bokföra har blivit en internationell standard i näringsverksamheten. 
 
Upphovsmannen till detta bokföringssystem var franciskanermunken och 
matematikern Luca Pacioli, som var verksam under senare delen av 1400-talet i 
Italien. LP var samtida och god vän med Leonardo da Vinci och Michelangelo samt 
med huset Medici. Redan 1494 (två år före Gustav Vasas födelse) publicerade LP ett 
verk om bl a bokföring/redovisning som kort benämndes ”Summa”. 
 
I modern tid förekommer begreppet/beteckningen ”Italiensk bokföring” även i 
negativa sammanhang, ev med association till maffian. Då menas att den dubbla 
bokföringen avser något slags fiffel dvs. det finns en riktig bokföring för sig och en 
”friserad” bokföring för sig, av vilken den senare visas upp officiellt.  
 
Associationen leder även till dubbelspel eller dubbla agendor.  
 
Så befinner vi oss i Sverige under kalla krigets epok. Landet förhöll sig alliansfritt 
syftande till neutralitet i krig. Alliansfriheten lyckades vi upprätthålla men 
neutraliteten sattes tidigt åt sidan då kalla kriget var ett faktum efter andra 
världskriget.  
 
Sverige kom att ha ett omfattande samröre med NATO-länder i syfte att ”ha de rätta 
förbindelserna” ifall det otänkbara skulle inträffa dvs att vi i något avseende skulle 
komma i konflikt med stormaktsblocket WP. 
 
Detta samröre med NATO-länder var en väl förborgad hemlighet inom en liten krets 
i stadsledningen (riksdag, regering) och försvarsledningen. Utåt sett var det 
”neutralitet” som gällde men befolkningen liksom stora delar av riksdag, regering 
och försvarsmakt fördes totalt bakom ljuset. 
 
”Italiensk bokföring” tillämpades dvs. sanningen undanhölls medan den 
”friserade” sanningen offentliggjordes. 
 
Dock var hemligheten inte mera väl bevarad än att sannolikt WP hade en ganska 
god uppfattning om det svenska samröret. Med andra ord skenet bedrog alla som 
skulle bedras. Likt ett axiom måste dock detta samröre genom årtionden ha stört WP 
– denna svenska variant på ”Italiensk bokföring”. 
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Under dessa omständigheter inträffar händelsen under det kalla krigets sista 
årtionde att flygofficeren Bertil Ströberg 1983 anklagas för ett brott om spioneri, 
vilket han inte har begått. Mot sitt nekande och utan bevis och ens hållbara indicier, 
döms BS och frihetsberövas. I hela rättsprocessen uppfattar allmoge att knappast 
någon hänsyn tagits till rådande förhållanden under det kalla krigets epok.  
 
Här borde klarlägganden ha kunnat ske om den miljö, som rådde i vilken BS blev 
en stormaktsbricka i elakt spel i syfte att kompromettera Sverige eller att dölja 
någon annan verksamhet. Det verkade som att någon svensk officer helt enkelt 
skulle offras! Sekretessen omkring Sveriges samröre med NATO-länder var mycket 
hög varför den verksamheten i rättssammanhang då knappast kunde föras fram i 
ljuset och tala till BS fördel. 
 
Nytt material har kommit i dagen om Sveriges samröre med NATO-länder under 
kalla krigets epok. 
 
När nu BS sak på nytt skall prövas i högsta rättsinstansen är det extremt 
viktigt att dåtidens ”Italienska bokföring” kommer fram i ljuset, vilket 
sannolikt kan tala till BS fördel i just den miljö allting hände.   
 
Det var ingen onaturlig företeelse att Sverige hade det samröre som försiggicks med 
NATO-länder vid den tiden. Det är ingen skugga eller kritik över de myndigheter 
och personal som var verksam i det dolda eller de politiska beslut som låg bakom 
verksamheten. 
 
I dag när BS alltjämt lever med en oförskylld dom, är det angeläget att fel till slut 
blir rätt dvs att allt material (undanhållet och nytt) kan läggas fram rakryggat och 
med civilkuraget i fokus. 
 
Det finns egentligen ingenting som kan belasta BS för att ha begått ett 
brott. Han blev endast en bricka i ett då för WP passande och iscensatt 
händelseförlopp, som skulle ge sken av en begynnande spionhärva.  
 
Detta iscensatta händelseförlopp ”kortslöt” svenska myndigheters agerande från 
systematisk kartläggning och säkrande av bevis, vilket WP sannolikt insåg skulle bli 
följden. WP lyckades till fullo med sitt uppsåt! 
 

Synpunkter kan anföras mot BS beteende i sig vid den här tiden men aldrig 
binda honom vid något begånget brott. 

 

Justitia omnibus – "Rättvisa åt alla"! 
 

Ingemar Olsson 


